一般社団法人室内環境学会 2021 年度 第 3 回臨時理事会議事録

日 時： 2021 年 6 月 18 日（木）16:00～18:30

場 所：オンライン会議室

出席者

理事：山口一（理事長）、関根嘉香、篠原直秀、中島大介、水越厚史、鍵直樹、三宅祐一、Tin Tin Win Shwe、

徳村雅弘、一條佑介
事務局：橋本一浩（事務局長）、萬羽郁子（会計）、色摩操
監事：野口美由貴

 オブザーバー：佐藤博、吉田俊明

 欠席：野村佳緒里

 本理事会は総理事数 10 名のうち過半数である 10 名が出席していることから、定款第 34 条により成立し

た。また同第 33 条により、本理事会の議長は山口理事長が務めた。

議事次第：
１．2021 年度第 2 回通常理事会議事録 → 承認された。

２．2020 年学術大会報告

一條理事より 2020 年学術大会の収支会計について報告があった。オンライン配信費など、新型コロナウ

イルス対策のための費用が嵩んだが、最終的に 1.9 万円の黒字になったとのこと。

３．各委員会活動状況
学術委員会：2021 年度室内環境学会調査研究助成金の審査を行い 1 件に助成することを決定。また、新

たな表彰制度として学会賞や若手向けの賞を設けることを検討している（中島委員長）。
出版委員会：学会誌 24 巻 1 号に掲載された論文について著者から一部訂正の申し入れがあった。理事長、

副理事長、事務局長らを交えて協議を行った結果、軽微な修正と判断してこれを認めた（徳

村委員長）。

４．分科会設立申請

  申請された燃焼器具分科会が承認された。

５．2021 年学術大会準備状況
吉田関西支部長より 2021 年学術大会の準備状況および予算書について説明があった。新型コロナウイル

ス感染対策としてオンライン配信の準備を進めているが、会場費・配信費が高額になるため、MICE への助

成金申請や、機器展示・広告への協賛企業募集に力を入れていきたいとのこと。また、演題登録システムの

契約を 2 年（2021 年大会・2022 年大会）にする案が示され、了承された。
さらに実行委員会より、京都の感染状況が好転しない場合には、現地集会を中止しオンライン配信のみの

開催にしたいと提案された。これに対し、理事長・副理事長・事務局長・大会長で協議し、10 月中に決断

することとした。

６．その他

・事務局より 2021 年 1 月 29 日～2021 年 6 月 3 日の入会承認者 9 名（法人会員 1 社、正会員 6 名、学生

会員 1 名、シニア会員 1 名）のリストが報告された。
・会員動向として、2021 年 6 月 10 日時点で正会員 347 名、法人会員 55 社（団体）、学生会員 41 名、シニ

ア会員 12 名であると報告された。
・会計より、謝金・アルバイト費の目安、および領収書フォーマットが示された。
・事務局長と会計を理事職に移す方向で理事会の意見が一致し、一般規則の改定案を事務局で作成すること

となった。
・2021 年度論文賞選考委員長を佐藤博会員に打診することとなった

以上

署名欄

    関根嘉香 印

    山口 一 印

    篠原直秀 印

    徳村雅弘 印

 鍵 直樹 印

    水越厚史 印

 三宅祐一 印

    Tin Tin Win Shwe 印

    一條佑介 印